
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 275 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Modifica della delibera n. 2291/2018 relativa alla Procedura per la definizione di una Strategia 
Provinciale per lo Sviluppo Sostenibile (art. 34, D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii).  

Il giorno 01 Marzo 2019 ad ore 12:50 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2019-D338-00004Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 4 



Il Relatore comunica:  
 
 
 

Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2291 di data 14 dicembre 2018 è stata avviata 
la procedura per l’elaborazione della Strategia Provinciale per lo Sviluppo Sostenibile, secondo 
quanto previsto dall’art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii e dall’Avviso pubblico di cui al 
Decreto n.prot. 211 del 09.07.2018, destinato alle Regioni e Province Autonome. 
 

Con lo stesso provvedimento si è  provveduto inoltre all’approvazione dell’allegato schema 
di Accordo di collaborazione, ex-art.15 L. 241/1990 e s.m.i., con il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare - Direzione generale per lo sviluppo sostenibile, per il danno 
ambientale e per i rapporti con l'Unione europea e gli organismi internazionali ( MATTMV – DG 
SVI), incaricando il dott. Claudio Ferrari, Dirigente del Servizio Aree protette e sviluppo 
sostenibile, alla  sottoscrizione dell’Accordo medesimo e  di seguire e coordinare le successive fasi 
di attuazione e rendicontazione.  
 

In data 18 gennaio 2019 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
ha provveduto ad inviare l’accordo firmato, con la relativa documentazione relativa agli atti di 
registrazione e il Decreto di impegno relativi all’Accordo ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 
e s.m.i., per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.LGS. 
n. 152/2006. 
 

A seguito della nuova riorganizzazione della struttura provinciale, operata con deliberazione 
di Giunta n. 2462 di data 21 dicembre 2018, il  Servizio sviluppo sostenibile e aree protette è stato 
incardinato sotto il nuovo Dipartimento Territorio, ambiente, energia e cooperazione, struttura di 
primo livello di riferimento per il coordinamento delle attività relative alla Strategia Provinciale per 
lo Sviluppo Sostenibile, sottoscritte con l’accordo sopracitato. 
 

Vista la rilevanza politica e le attività trasversali che riguardano tale strategia il Dipartimento 
territorio, ambiente, energia e cooperazione ritiene di assumere sotto la diretta competenza del 
Dirigente Generale, le attività di gestione, rendicontazione e contatto con il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare. 
Con il presente provvedimento si procede quindi alla modifica parziale della deliberazione n. 2291 
del 14 dicembre 2018, procedendo con la sostituzione dei seguenti punti di seguito riportati.  
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

 

- vista la L.P. n. 7/79 e s.m.; 
- visto l’art. 53 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. nonché il relativo allegato 4/2, tenuto 

conto dell’esigibilità della spesa; 
- vista la deliberazione n. 2291 di data 14 dicembre 2018 e il relativo Accordo sottoscritto; 
- visti gli atti citati in premessa; 
- ad unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge, 
  
 
 

 

RIFERIMENTO : 2019-D338-00004Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 4 



DELIBERA  
 
 
1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla sostituzione del punto 1) con il 

seguente:  
“1) di dare avvio alla procedura per l’elaborazione della Strategia Provinciale per lo Sviluppo 

Sostenibile, secondo quanto previsto dall’art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii e 
dall’Avviso pubblico di cui al Decreto n.prot. 211 del 09.07.2018, destinato alle Regioni e 
Province Autonome, e di individuare quale responsabile la dott.ssa Livia Ferrario, Dirigente 
Generale del Dipartimento Territorio, ambiente, energia e cooperazione”;  

 
2) di eliminare al punto 2) la frase: 

“2)  e di seguire e coordinare le successive fasi di attuazione e rendicontazione” e di aggiungere 
“ di  incaricare il Dirigente Generale del Dipartimento Territorio, ambiente, energia e 
cooperazione a seguire e coordinare le successive fasi di attuazione e rendicontazione 
dell’Accordo sottoscritto”;  

 
3) di sostituire il punto 5) con il seguente: 

“5) di costituire un Tavolo di lavoro interdipartimentale, coordinato dal Dipartimento Territorio, 
ambiente, energia e cooperazione, del quale fanno parte tutte le strutture di primo livello 
coinvolte nella definizione e nell’attuazione della Strategia”; 

 
4) di lascare invariato quanto altro non menzionato nella presente deliberazione e stabilito con 

deliberazione n. 2291 di data 21 dicembre 2018. 
 

RIFERIMENTO : 2019-D338-00004Pag 3 di 4 VS 
Num. prog. 3 di 4 



Adunanza chiusa ad ore 14:05

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

Enrico Menapace 

RIFERIMENTO : 2019-D338-00004Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 4 


